
7

ZPRAVODAJ FARNOSTI
PŘI KOSTELE sv. TOMÁŠE V BRNĚ

Motto:

„Neboj se. Já jsem první i poslední, ten živý; byl jsem mrtev
– a hle, živ jsem na věky věků. Mám klíče od smrti i hrobu.“

(Zj 1,17-18)

Úvodní slovo
Milí bratři a milé sestry,

po mimořádné postní době
prožíváme mimořádnou dobu
velikonoční. Vnější okolnosti
posledních týdnů jsou opravdu velmi
zvláštní. Evangelní náboj tohoto
času milosti ale zůstává stále stejně
silný: Ježíš Kristus skutečně vstal
z mrtvých! On je Živý. Jeho už
nemůže nikdo a nic zastavit nebo
porazit. S vírou v Něho opravdu
můžeme projít každou temnotou.
On má moc vysvobodit nás dokonce
i z vězení smrti.

ROČNÍK XXVI. 17. května 2020



Nenechme se tedy opět svést
ke štiplavé kritice těch či oněch
příkazů a zákazů té či oné vrchnosti.
Nenechme se promořit otráveným
pachem nekonečného nadávání
a klábosení u piva či na sociálních
sítích. Raději se stále vracejme k té
jediné opravdu důležité zprávě naší
doby: Pán skutečně vstal a touží vlít
nový život každému, kdo v Něj uvěří.
– Dovolíme mu to?

o. Jakub Tůma

Informace

• Od pondělí 11. května jsou v našem
kostele bohoslužby podle obvyklého
rozvrhu: Od pondělí do soboty jsou
mše sv. v 7 a v 17.30, v neděli v 7.45,
v 9, v 11 a v 19.30 hodin. Příleži-
tost k eucharistické adoraci je každou
neděli od 18 do 18.30 a ve čtvrtek od
16 do 17.15 hodin. Při bohoslužbách
je nutné zachovat všechny aktuálně
platné hygienické předpisy (mít za-
krytý nos a ústa, desinfikovat si ruce
před vstupem do kostela, dodržovat
rozestupy atd.) Je také třeba počí-
tat s tím, že podle platných nařízení
úřadů je pro účastníky bohoslužeb
(mimo celebrantů a přisluhujících)
zcela uzavřena sakristie kostela včetně
přilehlých toalet. Bohoslužeb se může
účastnit zatím maximálně 100 osob.

Prosíme tedy o trpělivost a o vzájem-
nou ohleduplnost. I nadále budou bo-
hoslužby vysílány také přes internet
https://prenosy.svtomas.net/.

• Májové pobožnosti jsou letos spo-
jeny s večerní modlitbou vysílanou
přes internet a konají se každý den od
20 hodin.

• Slavení svátosti biřmování
v naší farnosti, které bylo původně
plánováno na neděli 24. května 2020
muselo být vzhledem k současné
pandemii bohužel odloženo. O novém
termínu jednáme se zástupci
biskupství.

• První svaté přijímání, které bylo
původně naplánováno na neděli
7. června 2020, se uskuteční po
dokončení přerušené přípravy
v náhradním termínu na podzim.
O dalším průběhu přípravy budeme
rodiče průběžně informovat.

• Nedělní katecheze a středeční
programy pro děti i výuka
náboženství budou, dá-li Pán,
pokračovat po prázdninách ve
školním roce 2020/2021.

• Slavnost Nanebevstoupení Páně
letos oslavíme 21. května. Po ní začne
svatodušní novéna, kterou v našem
kostele opět můžeme prožít spolu
s bratry a sestrami z Komunity Em-
manuel.

• Slavnost Seslání Ducha svatého
připadá na neděli 31. května a slavnost

2



Nejsvětější Trojice na neděli 7. června.
Slavnost Těla a Krve Páně pak budeme
slavit ve čtvrtek 11. června. Slavnost
Nejsvětějšího Srdce Ježíšova, poslední
ze slavností, jejichž datum se mění
podle data Velikonoc, pak oslavíme
v pátek 19. června.

• Noc kostelů se letos má konat
12. června. Naše farnost se ale ten-
tokrát k této akci nepřipojí.

• Finanční podpora farnosti.
V důsledku nařízených karanténních
opatření naše farnost přišla na
dva měsíce o svůj hlavní zdroj
příjmů, kterým jsou pravidelné
kostelní sbírky. Budeme tedy nyní
velmi vděční za jakoukoli finanční
podporu. Přispívat můžete bud’
přímo v kostele nebo převodem či
trvalým příkazem na bankovní účet –
č. ú.: 2200030422/6800.

Sedm pokladů

Manželství

Jelikož svátosti manželství věnoval
o. Martin ve svém článku v minulém
čísle našeho zpravodaje poměrně
široký prostor, můžeme brát tuto
naši šestou kapitolku z cyklu Sedm
pokladů už jen jako jisté opakování.

Pán nám dává manželství jako
obraz, jako tajemnou ikonu, a to hned
v několika rovinách:

1. Láska muže a ženy v manželství
je odleskem věčné lásky v Nejsvětější
Trojici.
2. Vztah muže a ženy ve svátost-
ném manželství se má stávat živým
obrazem lásky Krista a jeho Církve.

Toto je veliké povolání. Ve svátosti
manželství proto nejde jenom o vzá-
jemné uspokojení potřeb manželů
a o plození a výchovu potomků, ale
je zde ve hře mnohem víc: ukázat
Boží lásku světu. „Svatba v kostele“
tak neznamená jen pomodlit se za
to, aby to těm dvěma klapalo. Vzá-
jemný slib před církví a před Bo-
hem spíš může a má znamenat za-
čátek velikého dobrodružství a ve-
likého úkolu, začátek celoživotního
hledání, jak ukázat spolu s Ježíšem
světu lásku žitou v těle.

o. Jakub Tůma

Z farní charity

Blíží se vyvrcholení velikonoční
doby – Boží hod svatodušní a v tento
čas si chceme vyprošovat Ducha
svatého pro další dny a týdny
po náročném období karantény.
Zdravíme všechny čtenáře Tomáška,
se kterými se, jak doufáme, budeme
opět setkávat v našem kostele.

Charita v době karantény

Charita Služby Brno rozšířila
své služby. Od 17. dubna provozuje

3



u Antrophosu nonstop centrum
pro lidi bez domova, které má
být v provozu až do konce srpna.
Na práci centra se mohou podílet
i dobrovolníci. Podrobněji citace
z webových stránek Charity:

Od propuknutí epidemie koronaviru
Diecézní charita Brno rozšiřuje péči
o lidi bez domova. Nově provozuje
nonstop centrum pro lidi bez přístřeší
v areálu u Anthroposu, které vzniklo
za finanční podpory města Brna. Naši
pracovníci z Terénní služby sv. Fran-
tiška, Noclehárny, Nízkoprahového centra
i Azylového domu mají mnohaleté profe-
sionální zkušenosti, které jsou pro provoz
nonstop centra v době epidemie klíčové.
V centru budou s provozem pomáhat
i dobrovolníci, pro které Charita připra-
vila speciální výukové video. Věříme, že
nepřetržitý provoz centra významně při-
spěje k prevenci šíření onemocnění.

Charita nadále hledá dobrovolníky
z řad veřejnosti, kteří chtějí pomáhat s cho-
dem nonstop centra. Všichni zájemci se
mohou hlásit v Dobrovolnickém centru
Diecézní charity Brno. Kontaktovat nás
mohou také prostřednictvím facebookové
stránky.

Zároveň Charita prosí o fi-
nanční podporu, její příjmy
se době krize snížily, potřeb-
nost služeb vzrostla. Více na:
https://brno.charita.cz/podporte-
nas/podle-formy-daru/podporte-nas-
darcovskou-sms.

K čemu jsme použili vaše dary

Peníze darované do charitní po-
kladničky jsme zaslali těmto charita-
tivní organizacím:

LL – Likvidace lepry 3 000 Kč
Světlo pro svět – prevence a léčba
slepoty a systémová podpora osob
s postižením v rozvojových zemích

3 000 Kč

Děkujme všem dárcům.
Organizace Světlo pro svět se na
nás obrátila s naléhavou prosbou
o finanční podporu, protože se
připravuje na rozšíření epidemie
na africký kontinent.

Požehnané jaro a dny přípravy na
slavnost Seslání Ducha svatého vám
přejí

Dobrovolníci farní charity

Velikonoční světlo

Že se o Vánocích vozí světlo
až z Betléma, na to jsme si už
celkem zvykli. Každý rok si jej odnáší
z kostelů do svých domovů davy
lidí dobré vůle. Rozvoz velikonočního
světla jsme tu ale měli letos poprvé.
Krátce před svátky se ozval náš ka-
marád Vojta, řečený Kočka, který si
krátil karanténu rozvážením obědů se-
niorům a potřebným (občas i na mě
zbylo), že má „skvělý nápad“. Když
má Kočka „skvělý nápad“, povětši-
nou se z toho vyklube nějaká pořádná
kulišárna. Tentokrát jsem byl ale mile

4



překvapen. A tak to všechno vzniklo.
Po mši sv. na Boží hod velikonoční
dorazil Kočka do kostela, zapálil si
od paškálu svíčku ve své lampičce
a autem se vydal k těm, kdo se
mu přihlásili na výzvu zveřejněnou
v posledním čísle Tomáška.

Zájemců o velikonoční světlo nakonec
nebylo moc, o to srdečnější však byla
jednotlivá setkání. Nejkrásnější na
celé akci ale byla ona nepřekonatelná
touha navzdory všem regulacím
alespoň nějak v naší tomáškovské
duchovní rodině společně sdílet
radost ze Vzkříšení.

o.Jakub Tůma

Bezodpadové
hospodaření na faře

Ne, nebojte se. Ještě jsme vás
nepředběhli ve zvyšovaní ekologické
šetrnosti domácnosti. Odpady
bohužel pořád ještě produkujeme.

Akorát ted’ od nás nějak nechtějí
pryč. Tedy, popelnice nám naštěstí
stále ještě vyvážejí, ale kanalizace se
ukázala jako slepá. Ale popořádku.
Už loni na podzim jsme si všimli, že
nám přízemí fary podezřele vlhne.
Bystré oko přivolaného architekta
Rema naznalo, že to může být od
kanalizace. Specializovaná kanálnická
firma mi strčila kameru do záchodu
a potvrdila Removo mínění. Na jaře
se začalo s pracemi. Prý to bude
šup, šup, bezvýkopové. Nakonec
máme rozkopaný celý dvorek
a ukázalo se, že veškeré splašky z fary
podle všeho již několik let nikam
neodtékají a zavlažují stromy a trávu
v našem vnitrobloku. (Zřejmě právě
proto nenapadl ani jeden z našich
smrků kůrovec.) Léty prověřené
betonové potrubí končí zřejmě kdesi
pod sousední budovou školy. Ted’
čekáme, jestli nám město, které je
majitelem školní budovy, milostivě
dovolí napojit se na jejich kanalizaci.
Nezbývá než se modlit ke sv. Barboře,
patronce prací v podzemí. Člověk si
znovu uvědomí: Nic není samozřejmé.
Dokonce ani to, že můžete kdykoli na
záchod či do sprchy. Opravdu je na
místě chválit Pána i za ty zdánlivě
nejobyčejnější všední věci. Když na
to přijde, velmi rychle se ukáže, že to
nejsou až tak malé dary, jak se nám
většinou zdá.

o. Jakub Tůma

5



List Svatého otce
všem věřícím k měsíci květnu 2020

Drazí bratři a sestry,
blíží se měsíc květen, ve kterém Boží
lid intenzivněji vyjadřuje svoji lásku a
úctu k Panně Marii. Je tradice mod-
lit se v tomto měsíci růženec doma,
v rodině. Pandemické restrikce nás
„přinutily“ docenit tuto domácí di-
menzi také z duchovního hlediska.

Proto mne napadlo vybídnout
v měsíci máji všechny ke znovu
objevení krásy domácí mod-
litby růžence. Je možné činit tak
společně anebo individuálně. Vyberte
si podle situace a doceňte obě
možnosti. V každém případě k tomu
však poslouží jedno tajemství:
jednoduchost; je snadné nalézt i na
internetu vhodné návody, kterých
se držet. Kromě toho vám nabízím
texty dvou modliteb k Madoně, které
můžete recitovat na závěr růžence,
jak to budu v tomto měsíci činit
i já, duchovně spojen s vámi. Obě
připojuji k tomuto listu, aby byly
všem k dispozici.

Drazí bratři a sestry, kontemplace
Kristovy tváře srdcem naší Matky,
Marie, nás ještě více sjednotí jako
duchovní rodinu a pomůže nám

překonat tuto zkoušku. Budu se mod-
lit spolu s vámi, zvláště za nejvíce tr-
pící, a vy se, prosím, modlete za mne.
Děkuji vám a ze srdce žehnám.

Modlitba na závěr májových růženců:

Maria, Ty záříš vždycky na
naší cestě jako znamení spásy
a naděje. Svěřujeme se Tobě,
Uzdravení nemocných, jež jsi u kříže
byla připojena k bolesti Ježíšově
a zachovala svoji víru pevnou. Ty,
Záchrano římského lidu, víš čeho nám
zapotřebí, a jsme si jisti, že se postaráš,
aby se, jako v Káni Galilejské, mohla
navrátit radost a veselí po této chvíli
zkoušky. Pomoz nám, Matko Božské
lásky, abychom se připodobnili vůli
Otce a dělali to, co nám řekne Ježíš,
který vzal na sebe naše utrpení, Panno
slavná a požehnaná, a obtížil se našimi
bolestmi, aby nás – skrze kříž – přivedl
k radosti vzkříšení. Amen.
Pod ochranu Tvou se utíkáme, svatá
Boží Rodičko. Neodmítej naše prosby
v našich potřebách, ale ode všeho
nebezpečí vysvobod’ nás vždycky,
Panno slavná a požehnaná.

Druhá modlitba vyšla v Katolickém
týdeníku č. 19 na str. 10. Celý text:
https://www.cirkev.cz/cs/aktuality/
200425list-svateho-otce-vsem-
vericim-k-mesici-kvetnu

6



Společně k Panně Marii Vranovské

8. květen tradičně patří naší farní pouti na Vranov. Letos jsme bohužel
společně vyrazit nemohli (všichni víme kvůli čemu). Panna Maria si to ale i tak
zařídila. A tak se nás nakonec něco po poledni sešla u brány vranovského
poutního kostela docela slušná banda Tomáškovců. Někteří z nás šli pěšky
rovnou z Brna, jiní z Útěchova tradiční poutní trasou, někteří přijeli autobusem
– prostě tak, jak to na našich farních poutích chodívá. Hezká ”náhoda“. Inu,
všechno vede moudrá ruka Páně. Díky Bohu i Panně Marii za krásné duchovní
putování i za milé setkání s přáteli.

o. Jakub Tůma

7



 

PRO NEJMENŠÍ 
 

VÝLET. Oteplilo se a děti vyrazily společně s rodiči na lodičky. Najdeš mezi obrázky alespoň 15 rozdílů? 
 

   
 

PRO STARŠÍ 
 

RYBOLOV. Vylov pomocí klíče správné ryby a doplň do zašifrované zprávy. 
 

          

          

 

         

         

 

klíč: 

           

A B C D E F G I J K L 
 

           

M N O P R S T U V Y Z 
 

 

 

obrázky: https://images.google.com/, https://cz.pinterest.com/              Klára Špunt Zelinková 

TOMÁŠEK – Zpravodaj při kostele sv. Tomáše v Brně. Vydává Řím.-kat. farnost u sv. Tomáše v Brně, Lidická 6,
602 00 Brno, � 545 57 22 15, č. účtu: 2200030422/6800, Internet: http://www.svtomas.net/

Mons. Jan Mráz – farář, redakce: o.J. Tůma, M. Keprtová, P. Zahradník. Schránka pro el. příspěvky:
redakce@svtomas.net, ostatní příspěvky předávejte kostelníkovi. Vychází pro vnitřní potřebu farnosti.

Nevyžádané příspěvky nevracíme. NEPRODEJNÉ. Uzávěrka příštího čísla 14. června 2020.


